
О внесении изменений в единую 

Учетную политику МКУ «ЦБУ в сфере 

культуры и молодежной политики» 

города Перми, утвержденную 

приказом директора МКУ «ЦБУ в 

сфере культуры и молодежной 

политики» города Перми от 20.12.2019 

№ 059-09/43-01-02/3-28 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ЦЕНТР БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И ОТЧЕТНОСТИ В СФЕРЕ 

КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ» ГОРОДА ПЕРМИ 

П Р И К А З 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», пунктом 14 федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского 

учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом 

Минфина России от 31.12.2016 № 256н, иными федеральными стандартами, 

приказами Минфина России от 01.12.2010 № 157н, от 06.12.2010 № 162н, от 

23.12.2010 № 183н, от 16.12.2010 № 174н в целях организации бухгалтерского учета 

учреждений, обслуживаемых МКУ «Центр бухгалтерского учета и отчетности в 

сфере культуры и молодежной политики» города Перми  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить следующие изменения в положении об единой учетной политике 

МКУ «ЦБУ в сфере культуры и молодежной политики» города Перми (далее – Единая 

учетная политика):  

1.1. добавить пункт 7.8 в Приложение №1 к приказу Единой учетной политики 

следующего содержания: 

«К видам нематериальных активов, в том числе, относится сайт учреждения. 

Первоначальной стоимостью сайта является сумма всех расходов, связанных с его 

созданием. 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-09/42-4-154 от 19.12.2024. Исполнитель: Чудинова И.А.
Страница 1 из 3. Страница создана: 19.12.2024 12:49



В случае, если информация о стоимости сайта по каким-либо причинам 

отсутствует, в целях обеспечения непрерывного ведения бухгалтерского учета и 

полноты отражения в бухгалтерском учете свершившихся фактов хозяйственной 

деятельности текущая оценочная стоимость признается в условной оценке: один 

объект, один рубль. При этом сайт учреждения, соответствующий критериям 

признания активов, отражается субъектом учета на балансовом счете 0.102.3I.000 

«Программное обеспечение и базы данных - иное движимое имущество учреждения» 

в условной оценке: один объект, один рубль. 

Основание: п.п. 16, 17 СГС "Нематериальные активы" 

Сайт, как объект нематериального актива, принимается к учету как особо 

ценное после включения его в перечень ОЦИ на основании распоряжения начальника 

Департамента имущественных отношений администрации города Перми на счет 

0.102.2I.000 «Программное обеспечение и базы данных - особо ценное движимое 

имущество учреждения», до этого момента такое имущество учитывается в составе 

нематериальных активов на счете 0.102.3I.000 «Программное обеспечение и базы 

данных - иное движимое имущество учреждения». 

1.2. дополнить Приложение №1 к приказу Единой учетной политики пунктом 

17.12 следующего содержания: 

«В случае отсутствия в акте о приеме-передаче информации о стоимости 

имущества, в бухгалтерском учете свершившийся факт хозяйственной деятельности 

признается: в части недвижимого имущества в условной оценке: один кв.м. равный 

одному рублю, с округлением до десятых; в части движимого имущества в условной 

оценке: один объект, один рубль, до момента определения стоимости имущества». 

1.3. дополнить Приложение №1 к приказу Единой учетной политики пунктом 

17.13 следующего содержания: 

«В случае отсутствия в акте приема-передачи информации о стоимости 

имущества, в бухгалтерском учете свершившийся факт хозяйственной деятельности, 

в части недвижимого имущества, признается в условной оценке: один кв.м. равный 

одному рублю, с округлением до десятых; в части движимого имущества в условной 

оценке: один объект, один рубль, до момента определения стоимости имущества». 

1.4. пункт 15.9 Приложения №1 к приказу Единой учетной политики дополнить 

следующим содержанием: 

«сертификат на информационно-техническое сопровождение программного 

обеспечения». 

2. Установить, что Единая учетная политика применяется во все последующие 

отчетные периоды с внесением в неё необходимых изменений и дополнений.  

3. Установить, что положения Единой учетной политики по документальному 

оформлению фактов хозяйственной жизни, представлению первичных учетных 

документов, иных документов (сведений), необходимых для ведения бюджетного 

(бухгалтерского) учета, обязательны для исполнения всеми сотрудниками, на 

которых возложено составление и оформление в МКУ «ЦБУ в сфере культуры и 

молодежной политики» города Перми, департаменте культуры и молодежной 

Документ создан в электронной форме. № 059-09/42-4-154 от 19.12.2024. Исполнитель: Чудинова И.А.
Страница 2 из 3. Страница создана: 19.12.2024 12:49



политики администрации города Перми, автономных и бюджетных учреждениях, 

подведомственных департаменту культуры и молодежной политики администрации 

города Перми.  

4. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания.  

5. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте МКУ «ЦБУ в сфере 

культуры и молодежной политики» города Перми в течение 10 дней с даты его 

утверждения.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

О.Л. Сысуева 
 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-09/42-4-154 от 19.12.2024. Исполнитель: Чудинова И.А.
Страница 3 из 3. Страница создана: 19.12.2024 12:49


	1
	2
	3

